
 

 

 
 

Prot. e data: vedi segnatura 

Alla docente Romina Ramazzotti 

Atti 

Albo online 

Amministrazione Trasparente 

Sito web 

 

OGGETTO: Progetto PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1- del PNRR. 

Decreto di conferimento incarico di animatore digitale a.s. 2023-2024, cui affidare la 

formazione interna. 

Codice Identificativo del Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2275 

CUP: D34D22002720006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la Legge n. 168/1989,  

VISTO il R.D. 19/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/99, n. 275 concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59 concernente delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni e Enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede 

che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri 

ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTA la Nota relativa all’Attuazione del Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) – 

Individuazione degli animatori digitali ai sensi dell’articolo 31, comma 2, lettera b), del 

Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 16 Giugno 2015, n. 

435;  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

ISTITUTO COMPRENSIVO CITTADELLA – MARGHERITA HACK - C.F. 93084460422 C.M. ANIC81600P - AE00FFA - Ufficio Segreteria_IC

Prot. 0009338/U del 26/09/2023

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

 

 
 

n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, 

n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università - 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico"; 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 

investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR; 

VISTA la Nota MI prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli 

anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTA la candidatura dell’I.C. “Cittadella – Margherita Hack” di Ancona, presentata su 

Piattaforma Futura PNRR; 

VISTA la Nota MIUR prot. 24917 del 27 febbraio 2023, con la quale viene autorizzato il progetto 

Cod.: M4C1I2.1-2022-941-P-2275 CUP: D34D22002720006 presentato dall’I.C. 

“Cittadella – Margherita Hack” di Ancona; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 49 del 30/06/2023, si approvazione del Progetto 

“Animatore digitale: formazione del personale interno”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 100 del 30/06/2023, di approvazione del Progetto 

“Animatore digitale: formazione del personale interno”; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CITTADELLA – MARGHERITA HACK - C.F. 93084460422 C.M. ANIC81600P - AE00FFA - Ufficio Segreteria_IC

Prot. 0009338/U del 26/09/2023

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

 

 
 

VISTO il Programma Annuale relativo all’Esercizio Finanziario 2023, approvato con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 63 in data 13/02/2023; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 7609 del 06/07/2023; 

VISTA  la L. 107/2015, art.1, cc. 56-59; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 giugno 2015, n. 

435, articolo 31, comma 2, lettera b); 

VISTA la nota MIUR AOOUFGAB REGISTRO DECRETI 0000851 del 27-10-2015; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 27 ottobre 2015, n. 

851, con cui è stato adottato il Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD); 

VISTA la circolare MIUR prot. n° 17791 del 19/11/2015; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID. REGISTRO DEI DECRETI DIRETTORIALI 0000050 del 25-11-

2015; 

VISTA la propria decisione di avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

di Animatore Digitale per l’a.s. 2023-2024 cui affidare la formazione interna prot. 8951/U 

del 15/09/2023;  

VISTO l’avviso di selezione per il conferimento dell’incarico di Animatore Digitale per l’a.s. 2023-

2024 cui affidare la formazione interna prot. n. 8952/U del 15/09/2023; 

PRESO ATTO della disponibilità dell’Insegnante Romina Ramazzotti; 

CONSIDERATO che non sono pervenute altre candidature; 

CONSIDERATA la completezza della documentazione inviata dall’Insegnante Ramazzotti (prot. 9290/E 

del 25/09/2023); 

DATO ATTO che non si è ritenuto necessario nominare una Commissione; 

CONSIDERATE l’esperienza della Prof.ssa Ramazzotti in qualità di Animatore Digitale in questa 

Istituzione Scolastica e le competenze acquisite attraverso la formazione; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

L’incarico di “Animatore digitale” per l’a.s. 2023/2024 viene conferito all’Insegnante Romina 

Ramazzotti, docente a tempo indeterminato in servizio presso la Scuola Secondaria “Donatello”.  

 

Art. 2 

 

L'incarico è finalizzato allo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno dell’Istituto, 

consistenti prevalentemente nello svolgimento di corsi di formazione indirizzati al personale scolastico, 

realizzati con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, finalizzate al 

potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma 

"Scuola futura". Le iniziative formative si svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 e dovranno 

concludersi entro il 31 agosto 2024.  

ISTITUTO COMPRENSIVO CITTADELLA – MARGHERITA HACK - C.F. 93084460422 C.M. ANIC81600P - AE00FFA - Ufficio Segreteria_IC

Prot. 0009338/U del 26/09/2023

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

 

 
 

È previsto un intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale scolastico tra 

dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, laddove opportuno, potranno 

essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative realizzate concorrono al 

raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso 

attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento della 

comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole”.  

L’animatore digitale dovrà quindi eseguire:  

 la programmazione delle attività, mediante la produzione di un calendario di massima e la 

predisposizione di un registro delle attività e tutto quant’altro necessario ai fini della 

rendicontazione;  

 svolgere attività di formazione di personale scolastico - almeno 20 unità di personale - realizzate 

con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, anche attraverso 

l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura";  

 mantenere un rapporto costante con il Dirigente Scolastico; 

 curare la comunicazione con i docenti;  

 essere disponibile a svolgere la funzione in orario aggiuntivo;  

 seguire e monitorare le attività e i progetti di propria pertinenza.  

 

Art. 3 

Il compenso massimo per lo svolgimento di tutte le attività previste è pari a euro: 2000,00 

(duemila/00) onnicomprensive (48 ore per 41,32 € all’ora). Il compenso sarà erogato previo effettivo 

svolgimento delle attività, consegna dei registri e dei documenti di valutazione e tutto quant’altro 

necessario ai fini della rendicontazione. Il compenso sarà erogato in dipendenza della disponibilità delle 

risorse effettivamente erogate a seguito della già comunicata formale assegnazione. L’espletamento 

dell’incarico dovrà essere dettagliatamente documentato. Nulla sarà dovuto all’Animatore Digitale per la 

partecipazione alle riunioni programmate dall’Istituzione Scolastica in merito alla realizzazione 

dell’azione in oggetto, in quanto tale attività rientra nell’incarico. 

 

Art. 4 

 

Il presente decreto è pubblicato nell’albo online e in Amministrazione Trasparente/Incarichi conferiti e 

autorizzati ai dipendenti. 

  

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Prof.ssa Marta Marchetti 

                       (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

   dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

ISTITUTO COMPRENSIVO CITTADELLA – MARGHERITA HACK - C.F. 93084460422 C.M. ANIC81600P - AE00FFA - Ufficio Segreteria_IC

Prot. 0009338/U del 26/09/2023

VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2023-09-26T11:49:38+0200
	Marta Marchetti




